

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁANOŚCI PUBLICZNEGO PRZEDSZKOLA W RZADKOWIE W ROKU SZKOLNYM 2011/2012

Publiczne Przedszkole w Rzadkowie jest przedszkolem jednooddziałowym, którym kieruje dyrektor pełniący jednocześnie rolę nauczyciela wszystkich dzieci w wieku od 3 do 6 lat. Ponadto zatrudnione są dwie osoby na ⅓ etatu (intendent i kucharka). Intendentce powierzono również dodatkowe obowiązki sprzątaczkę.

Kolejny już rok do przedszkola uczęszczało 25 dzieci (8 sześciolatków, 10 pięciolatków, 4 czterolatków oraz 3 trzylatków). Przedszkole w pełni zaspokaja potrzeby środowiska w tym zakresie, czyli wszystkie zgłaszane dzieci przyjmowane są w jego progi. Placówka w pełni zrealizowała w ramach podstawy programowej program wychowania przedszkolnego pt. "Razem w przedszkolu". Dziewięcioro tegorocznych absolwentów (8- latków i 1- pięciolatek) zdaniem wychowawcy przedszkola i na podstawie prowadzonej diagnozy dobrze zostało przygotowanych do podjęcia obowiązków szkolnych. Dzieciom, u których stwierdzono pewne deficyty rozwojowe udzielana była zgodnie z odpowiednimi przepisami pomoc pedagogiczno – psychologiczna. W naszej placówce to głównie zaburzenia rozwoju mowy u dzieci. 13 wychowanków objęto więc terapią logopedyczną.

W tegorocznym planie pracy szczególną rolę położono na bezpieczeństwo zabaw i zajęć dziecięcych. Tak więc już w sierpniu ubiegłego roku dokonano lustracji placu zabaw oraz przyległego terenu wokół przedszkola pod tym względem. Nasi strażacy ocenili stan drzewostanu na placu przedszkolnym, po której to ocenie dyrektor przedszkola zlecił odpowiedniej firmie powycinanie starych i chorych, zagrażających bezpieczeństwu konarów drzew i gałęzi. Od zaprzyjaźnionej firmy zajmującej się przetwórstwem drewna pozyskałem w formie darowizny materiał na remont placu zabaw. Remontu dokonali we własnym zakresie rodzice. Plac zabaw wzbogacił się również o nowe dodatkowe elementy do zabawy. Zakupiono pięć atestowanych bujaków ogrodowych, koszt zakupu 3,800zł. Ze względów bezpieczeństwa dokonano również wymiany instalacji elektrycznej w kuchni przedszkolnej, wymalowano to pomieszczenie oraz doposażono w nowe meble i sprzęt (lodówka). W sali zabaw wymieniono dywany. Założyliśmy również kącik logopedyczny i wyposażyliśmy go w profesjonalne pomoce. Jeżeli w przyszłorocznym budżecie starczy środków to zakupiony zostanie profesjonalny program komputerowy do terapii logopedycznej (koszt takiego programu to kwota 4.000 zł).

Przedszkole w Rzadkowie to placówka potrzebna lokalnej społeczności, spełnia swoje statutowe zadania w pełni i stara się promować swoje osiągnięcia. Byliśmy widoczni w lokalnych mediach przy okazji organizacji różnych uroczystości. Promujemy się również w internecie bowiem posiadamy własną stronę . Zachęcam wszystkich Państwa do jej odwiedzenia, znajdziecie tam Państwo mnóstwo informacji o naszej placówce, najbliższym środowisku, historii przedszkola i jego bieżącej pracy. Zamieściliśmy tam również nasz hymn, którego żartobliwa treść odnosi się między innymi do naszego przyrodniczego otoczenia.

Dużą rolę w pracy wychowawczej przywiązujemy do poznawania przez dzieci najbliższego środowiska społeczno – przyrodniczego stąd organizacja wielu wycieczek. W tym roku bywaliśmy często w naszych lasach, nad naszymi jeziorami oraz łąkami. Będziemy w Kuźniku oraz Bydgoszczy. W dniu dziecka odbyliśmy wycieczkę do Piły, byliśmy gośćmi Szkoły Policji, spotkaliśmy się z komendantem powiatowej straży Pożarnej, komendantem Straży Miejskiej oraz szefem Żandarmerii Wojskowej. Byliśmy również na spektaklu teatralnym.

Nasze dzieci zdobyły I miejsce w Gminnym Konkursie Piosenki w Kaczorach oraz wyróżnienia w Konkursie Piosenki Przedszkolnej w Ujściu.

Rok szkolny 2011/2012 uważam za bardzo udany, w którym to zrealizowano w 100% założenia planu pracy.

Dyrektor Przedszkola
